
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
TERZOLO Arch Emanuele 

 

 

 

N. 23 DEL 15/03/2024 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Nomina di un legale di fiducia per la tutela legale dell'Ente avverso il ricorso avanti 

il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte promosso dal Comitato 

"NO BIOMETANO A GOVONE" . Impegno di spesa. CIG: 

B0D539ECA9           

 

 
 

 

Richiamati  i Decreti della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 e n. 5 del 06 Settembre 2023 con 

i quali sono stati  conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative e relativa integrazione; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione CC/7/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023/2025; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 30/2023 con la quale viene  approvato  il PEG 2023.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che  in data 19 febbraio 2024 è stato notificato via p.e.c. nei confronti del 
Comune di Govone ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte promosso 
dal Comitato “No Biometano a Govone” in persona del Presidente del Consiglio direttivo Fabio 
Pelazza, con sede legale in Govone, Frazione Canove, via Alcide De Gasperi n. 24, e dal Sig. Fabio 
Pelazza in proprio, residente in Govone, frazione Canove, via Tanaro n. 28, rappresentati e difesi 
dagli Avv.ti Paolo Scaparone, Marco Scassa e Jacopo Gendre, per l’annullamento - previa 
concessione di misura cautelare - della determinazione del Dirigente del Settore Tutela del 
Territorio della Provincia di Cuneo 21.12.2023, notificata in pari data via pec al “Comitato No 
Biometano a Govone” che ha autorizzato la società Govone Biometano S.r.l. alla costruzione e 
all’esercizio di un impianto di produzione di biometano derivato da biomasse agricole e 
sottoprodotti dell’industria dolciaria della producibilità di 1.500 Sm3 da realizzare nel territorio del 
Comune di Govone; 
 

CONSIDERATO che, al fine di sostenere in giudizio le ragioni del Comune, deve essere 

nominato un legale di fiducia il quale, con ampia facoltà di dire, eccepire e promuovere, in via 

giudiziale e stragiudiziale, qualsiasi azione ritenuta opportuna, assuma la tutela dell’Ente 

instaurando una causa; 

 

VERIFICATO che nell’organico di questo Ente non è istituita un’Avvocatura che si occupi del 

contenzioso dell’Ente ed è necessario rivolgersi a un professionista esterno all’Amministrazione; 

 
RITENUTA l’opportunità di costituirsi provvedendo in tal senso alla nomina di legale di 

fiducia, il quale, con ampia facoltà di dire, eccepire e promuovere, in via giudiziale e stragiudiziale, 
qualsiasi azione ritenuta opportuna, assuma la tutela dell’Ente; 
 

RICHIAMATA la DGC 15 del 22.02.2024 con la quale : 

• veniva approvata la costituzione in giudizio del Comune di Govone avverso il ricorso avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte promosso dal Comitato “No Biometano a 
Govone”  provvedendo in tal senso alla nomina di legale di fiducia, il quale, con ampia facoltà di 
dire, eccepire e promuovere, in via giudiziale e stragiudiziale, qualsiasi azione ritenuta 
opportuna, assuma la tutela dell’Ente; 

• veniva disposto l’affidamento della difesa dell'Ente all'avv. Marco Faggiano  dello Studio Legale 
Faggiano Sapone del Foro di Torino, con studio in Torino, Via B. Drovetti, n. 37 , il quale ha già 
assistito il Comune nell’ambito del procedimento di autorizzazione relativo alla costruzione e 
all’esercizio di un impianto di produzione di biometano derivato da biomasse agricole e 
sottoprodotti dell’industria dolciaria da realizzare nel territorio del Comune di Govone; 

• veniva  conferita all’avv. Marco Faggiano  ogni più ampia facoltà di legge, ivi compresa quella di 

transigere, conciliare, rinunciare, proporre e resistere a motivi aggiunti di ricorso, ricorso 

incidentale e istanze cautelari, farsi sostituire, nominare consulenti e periti; 

• si dava  atto che  la spesa prevedibile per la tutela del Comune da parte dell’Avv. Faggiano  

nell’attuale fase procedimentale è quantificata nell’importo complessivo di €  10.000,00 salvo 

eventuali maggiori oneri che dovessero verificarsi in relazione all’andamento del giudizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• si incaricava il competente Responsabile del Settore tecnico  a porre in essere tutti gli 

adempimenti consequenziali  al presente conferimento dell'incarico legale, ivi compreso quello 

di provvedere all'impegno ed alla liquidazione di spesa previa stipula di apposita convenzione; 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 21 del 13.03.2024 con la quale è stata approvata la 

necessaria variazione al corrente bilancio di previsione 2024; 
 

 

EVIDENZIATO  che: 

• l’articolo 56, comma 1 lettera h), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, ha qualificato l’incarico di rappresentanza e 

patrocinio giudiziale quale appalto di servizi, ricomprendendolo, tuttavia, nell’ambito degli 

appalti e concessioni di servizi cosiddetti “esclusi”, non assoggettati alle norme del codice dei 

contratti pubblici;  

• l’articolo 13 del citato D.Lgs. n. 36/2023 (ambito di applicazione), stabilisce, che “le disposizioni 

del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, 

anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede comunque  l’affidamento diretto per servizi di 

importo inferiori a €. 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO inoltre che   secondo la giurisprudenza amministrativa, contabile ed europea, 

nonché secondo le linee guida Anac n. 12 approvate con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, in 

caso di particolarità della controversia, che nel caso di specie ricorre, il preminente elemento 

fiduciario sotteso al conferimento dell'incarico di patrocinio legale consente all'Ente, nell'ambito di 

un rapporto intuitu personae e in presenza di specifiche ragioni logico-motivazionali, supporta 

l'affidamento diretto e fiduciario a un professionista determinato; 
 

 

VISTO che l’Avv. Marco Faggiano, con nota ns prot. 1001 del 14.03.2024  ha formulato un 

puntuale preventivo di spesa relativo delle spettanze dovute per  l’attuale fase procedimentale 

assommante ad € 6.000,00 oltre a spese generali per  € 900,00  , nonché CPA e  IVA , e così per 

totali € 8.754,72;  

CONSIDERATO che il conferimento di incarico legale è subordinato alla stipulazione di 

apposito disciplinare il cui schema, che dovrà essere sottoscritto dal professionista, è allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A); 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo il C.I.G. attribuito per la 

presente prestazione risulta essere: CIG B0D539ECA9; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che il professionista è in regola con il DURC ed ha prodotto la dichiarazione di 

titolarità di un conto corrente dedicato e la dichiarazione di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interesse con il Comune di Govone; 

RICORDATO che l’Amministrazione è tenuta a pubblicare il presente atto di conferimento 

incarico di patrocinio legale in favore del Comune di Govone nel sito istituzionale, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e 

contratti”; 

RITENUTO  di dover dare esecuzione alla citata DGC 15/2024 , sulla base della normativa 

richiamata e per le necessità sopraesposte; 

 

EVIDENZIATO che l’incarico può avvenire in quanto sono stati verificati: 

• possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico; 

• regolarità contributiva; 

• insussistenza di cause di incompatibilità a patrocinare nell’interesse dell’Ente;  

• al momento dell’affidamento dell’incarico non risulta che la professionista abbia in corso di 

espletamento alcun incarico professionale contro il Comune di Govone; 
 

VISTO l’allegato schema di disciplinare di incarico; 
 

VISTO il curriculum dell’avv. Marco Faggiano che ne riassume le competenze ed 

illustra le capacità tecniche che offre per lo svolgimento dell’incarico richiesto; 
 

VISTO che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva 

dell’avv. Faggiano, così come desumibile dal DURC; 
 

VISTO che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 

B0D539ECA9; 
 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

• la L. 241/1990 e s.m.i. ; 

• lo Statuto del Comune di Govone; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- DI DARE ESECUZIONE a quanto espresso con la DGC 15/2024 con la quale : 

• veniva approvata la costituzione in giudizio del Comune di Govone avverso il ricorso avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte promosso dal Comitato “No Biometano a Govone”  
provvedendo in tal senso alla nomina di legale di fiducia, il quale, con ampia facoltà di dire, eccepire e 
promuovere, in via giudiziale e stragiudiziale, qualsiasi azione ritenuta opportuna, assuma la tutela 
dell’Ente; 

• veniva disposto l’affidamento della difesa dell'Ente all'avv. Marco Faggiano  dello Studio 
Legale Faggiano Sapone del Foro di Torino, con studio in Torino, Via B. Drovetti, n. 37 , il quale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ha già assistito il Comune nell’ambito del procedimento di autorizzazione relativo alla 
costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di biometano derivato da biomasse 
agricole e sottoprodotti dell’industria dolciaria da realizzare nel territorio del Comune di 
Govone; 

• veniva  conferita all’avv. Marco Faggiano  ogni più ampia facoltà di legge, ivi compresa 

quella di transigere, conciliare, rinunciare, proporre e resistere a motivi aggiunti di ricorso, 

ricorso incidentale e istanze cautelari, farsi sostituire, nominare consulenti e periti; 

• si dava  atto che  la spesa prevedibile per la tutela del Comune da parte dell’Avv. Faggiano  

nell’attuale fase procedimentale è quantificata nell’importo complessivo di €  10.000,00 salvo 

eventuali maggiori oneri che dovessero verificarsi in relazione all’andamento del giudizio; 

• si incaricava il competente Responsabile del Settore tecnico  a porre in essere tutti gli 

adempimenti consequenziali  al presente conferimento dell'incarico legale, ivi compreso quello 

di provvedere all'impegno ed alla liquidazione di spesa previa stipula di apposita convenzione; 
 

DI DARE ATTO pertanto che con il presente atto viene approvato l’allegato schema di 

disciplinare di incarico, e si evidenzia che: 

• è stato acquisito il curriculum dell’avv. Faggiano che ne riassume le competenze ed illustra 

le capacità tecniche che offre per lo svolgimento dell’incarico richiesto; 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’avv. Faggiano, così come desumibile dal 

DURC; 

• è stato acquisito il seguente CIG : B0D539ECA9; 

 

DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma complessiva di € 8.754,72, ai sensi dell’art.183 del 

D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.L.vo n°118/2011, nel modo 

seguente: 
 

Eserc. Finanz. 2024 Descrizione 

NOMINA DI UN LEGALE DI FIDUCIA PER LA TUTELA 
LEGALE DELL’ENTE AVVERSO IL RICORSO AVANTI IL 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL 
PIEMONTE PROMOSSO DAL COMITATO “NO 
BIOMETANO A GOVONE” 

Cap./Art. 595/99 Missione 01 Programma 02 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. NO 

SIOPE 1030299002 CIG B0D539ECA9 CUP  

Creditore 
 

Avv. Marco Faggiano, con studio legale in Torino 
 

 
 

Causale 
NOMINA DI UN LEGALE DI FIDUCIA PER LA TUTELA LEGALE DELL’ENTE AVVERSO IL 
RICORSO AVANTI IL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL PIEMONTE 
PROMOSSO DAL COMITATO “NO BIOMETANO A GOVONE” 

Modalità finanz. Fondi propri dell’Amministrazione. 

Importo € 7.176,00 IVA € 1.578,72 
Frazionabile in 
12 

NO 

 

Di TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 

✓ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla 

pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

✓ all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183, co.9 del D. L.vo n° 267/2000 

Di PROVVEDERE inoltre alla pubblicazione del  presente atto di conferimento incarico di 

patrocinio legale in favore del Comune di Govone nel sito istituzionale, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e 

contratti”; 

 

 

Govone, li 15/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TERZOLO Arch Emanuele 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 15/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 15/03/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 15/03/2024  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  15/03/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 

 


